**DEO studium hoc placuisse.** De S. Nicolai *En ejus vita.* digito sanguinem stillante, dicam postea. S. Agnes de Monte Politiano Carolum Cæsarem sepulchrum ejus visitantem aperis subito oculis blandè intuita est, & quasi salutaret, arrisit.

## Nova ab eodem VENERABILI Arnesto consilia Carolo imperan- ti data.

### CAPUT XI.

**M**irabuntur fortasse Lectores, cur in *Arnesti* vita de *Carolo Cæsare* multa narrentur; facilis enim verò defensio: utriusque gesta permixta sunt; Carolus ipse quantus est, *Arnesti* opus est; qui *Carolus* hîc omitteret, gemmam ex *Corona Arnesti* pulcherrimam ac pretiosissimam, aut potius ipsam

ipsam Coronam ex Arnesti capite detraheret. Reliqua igitur, partâ jam securitate, & impetratâ à legentibus veniâ, prosequamur. *Iustitiam* non modò ipse coluit *Arnestus* (quo nomine graves inimicitias Procerum suscipere non recusavit) sed etiam persuaserat *Casari*, remotâ *iustitiâ*, ut agebat Augustiaus, *Regna nihil esse nisi magna larrocinia*. Nota est *Caroli* sententia in *Zahoram* Nobilem, qui Sacerdotem excæcârat; notum *Caroli* apud *Philippum Bergomatem* elogium: *Carolus justus, rectus, timens DEVM, bonos diligens, malos & sceleratos odio habens, &c.* Adibat, *Arnesto* moriente, ipse *Carolus* Tribunalia Prætorum, accusationes Pauperum adversus Dominos adjuvabat, nec sententiam sinebat differri (quod aliquando *iustitiæ* pars est) sapissimè excitato in Arcis Pragensis portâ Tribunali, miserorum querelas audiebat, nemine, nè ancilulâ quidem, quæ jus sibi reddi peteret, contemptâ. Accidebat aliquando, ut ab hora duodecima ad usque solis occasum eodem in loco, aut foro jejunos *Casari* persisteret. Unicum erat innocentibus ipse *Casari* præsidium, qui brevi sententiâ cum Jurisconsultis, quos divini, & humani Juris scientissimos habebat ad latus, causam annis pluribus antè tractam, finiebat; aderant, qui exciperent judicata, & qui exequerentur. Hinc illa nobilis exclamatio Veteris Scriptoris: *Temporibus Arnesti surgere cepit Iustitia, &c.* Non sinebat *Carolus Arnestus*, alienæ fidei credere, alienis oculis videre, alienis auribus audire, multùmque id, ad *Iustitiam* & clementiam Imperij pertinere dicebat; admovebat negotijs, affirmabâtque Imperatorium esse, multa per se ipsum agere, suâ manu quædam scribere, arcana habere, Proceres alloqui, prorogari sententias, & cum dignitate etiam comitiâ regere, & moderari. Quis enumeret, quoties Italiam, Galliam, ac præcipuè Germaniam *Carolus* adierit? ubique bella & discordias Principum recipiebat & sedabat. *Bohemiâ* verò omnem, oppidâque ac Civitates sæpius percurrit, atque in ijs beneficentiæ & liberalitatis ubique reliquit vestigia.